28. *Qua frequentia sacramentum confirmationis administret; et quomodo provideat, si ipse per se omnium necessitatibus consulere nequeat. Serventur in huius sacramenti collatione regulae de aetate confirmandorum et de patrinis.*

Sacramentum confirmationis tribus diebus Pentecostes festivis in urbe Graz, reliquo aestivi temporis spatio – generatim a mense Aprilis usque ad finem Augusti – in aliis urbibus et pagis, plerumque occasione visitationis canonicae in 40 - 50 parochiis ab Episcopo ipso administratur. Ut serventur in collatione huius sacramenti regulae de aetate confirmandorum et de patrinis, clerus quotannis folio dioecesano monetur.

29. *Quot in quinquennio sive per se sive per alium ad sacros ordines promoverit. Et an servaverit leges de non promovendis*

a) *qui necessarii non sint vel utiles iuxta can. 969;*

b) *qui saltem integrum theologiae curriculum in Seminario non peregerint. Can. 972 § 1. An numerus ordinatorum par fuerit necessitati dioecesis. An aliquem incardinaverit, qua de causa, et num iuxta legem can. 111 seqq.*

In ultimo quinquennio 1923 - 1928 ad sacros ordines 114 promoti sunt et quidem 1927 per Ordinarium praesentem 30, aliis annis per antecessorem. Canones 969 et 972 § 1 perfecte observati sunt. Necessitas dioecesis maiorem numerum ordinatorum exigit, sed candidati desunt. Ut vocationes ad statum clericalem augeantur, actio sic dicta „Sacerdos et Populus“ initio huius anni instituta est, quae bonos fructus promittit.

Incardinatio nulla facta est.

30. *An servatae sint regulae can. 877 seqq. in concedenda facultate vel licentia sacramentales*

*confessiones audiendi; et can. 893 seqq. circa casus reservatos.*

Canones 877 sequ. et 893 semper perfecte observantur. Ordinarius sibi reservavit solum duos casus:  
a) Periurium coram iudice sive ecclesiastico sive laico solemniter et scienter emissum.  
b) Homicidium voluntarium per actum exteriorem; sed huc non pertinet procuratio abortus sive animati sive inanimati.

*31. Circa sacram praedicationem, an consuluerit ut iuxta Const. S. P. Benedicti XV et normas a S. C. Consistoriali datas die 28 Iunii 1917 omnia rite procederent; ac maxime ut servarentur praescripta can. 1340 seqq. circa licentiam concedendam et can. 1347 circa modum et argumentum concionandi. An curaverit ut votum a can. 1345 expressum de brevi aliqua homilia in omnibus missis festivis habenda sensim ad effectum ducatur.*

Ut in sacra praedicatione praescripta Constit. Benedicti XV. et normae a S. C. Consistoriali die 28. Iunii 1917 traditae a sacerdotibus serventur, Ordinarius curat. Nulli sacerdoti facultas vel licentia concionandi conceditur, nisi constiterit de bonis moribus et sufficienti doctrina per examen probata. Ut praescripta can. 1347 ab omnibus serventur, saepius in folio dioecetano et etiam antea in Synodo dioecetana inculcatum est.

Quod can. 1345 desiderat, iterum iterumque sacerdotibus commendatur et ab istis etiam observatur.

*32. An et quo fructu avertere pro viribus studuerit fideles a nuptiis cum acatholicis, infidelibus, aut impiis iuxta cann. 1060, 1064, 1065, 1071.*

Sacerdotes habent mandatum, ut fideles tum publice in praedicatione, tum in privatis colloquiis a nuptiis cum acatholicis, infidelibus et impiis absterreant; sed labor saepe sine fructu manet.

*33. An in quinquennio totam dioecesim ipse per se, aut per alium visitaverit iuxta cann. 343-346. An praeter loca et res, libros et archiva, personas quoque clericorum visitaverit, eos singillatim audiendo, ut cognoscat quae sit uniuscuiusque vitae ratio, quae confessionis frequentia etc. An inspexerit quoque quae habentur circa legatorum adimplementum et missarum manualium satisfactionem ac stipem, et an constiterit omnia ad legis normam procedere iuxta cann. 824-844. Et si abusus aliquos hac in re detexit, referat.*

Totam dioecesim Episcopus decursu 9 - 10 annorum visitare potest et visitabit. Sic a prioribus Episcopis factum est. Propter amplitudinem dioecesis et magnum numerum parochianorum personalis visitatio in quolibet quinquennio est impossibilis. Unoquoque autem anno quaelibet parochia per decanos visitatur. Isti sicut Episcopus praeter loca et res, libros et archiva, personas quoque clericorum visitant, singillatim eos inspiciendo et audiendo, ut cognoscant, quae sit uniuscuiusque vita et mores, et de his omnibus Episcopo referunt.

In visitatione inspiciuntur etiam, quae habentur circa adimplementum piorum legatorum et missarum manualium satisfactionem ac stipem et Episcopus mandat, ut omnia iuxta canones de missarum eleemosinis seu stipendiis observentur. Abusus hac in materia hucusque non detecti sunt.

*34. Utrum et quomodo dioecesanam synodum celebraverit, et quando novissima synodus congregata fuerit. Cann. 356-362.*

Ultima Synodus dioecetana 1911 celebrata est, cui 371 sacerdotes interfuerunt. Tempore opportuno alia Synodus celebrabitur.

*35. Si sit Metropolitanus aut Conferentiarum episcopalium Praeses: an et quando Concilium et quando Conferentias convocaverit; quinam interfuerint; et quo fructu res cesserit. Cann. 283-292. Ceteri Episcopi: an Concilio provinciali, et Conferentiis ipsi per se, aut saltem per procuratorem, interfuerint. Can. 287.*

Concilium provinciale erat 1906, cui antecessor interfuit. Conferentiae Episcopales quotannis Viennae habentur et Episcopus iis semper interest.

*36. Quomodo se habeat cum civili loci auctoritate; an episcopalis dignitas et iurisdictio sarta tecta*

*ita semper servari potuerit, ut numquam, servilitate erga humanas potestates vel alio modo, detrimentum libertati et immunitati Ecclesiae, aut dedecus statui ecclesiastico obvenerit.*

Relatio civilis auctoritatis erga Episcopum non est hostilis, sed potius benevola, ita ut Episcopalis dignitas et iurisdictio sarta tecta hucusque semper servari potuerit.

## **Caput V.**

### *De Curia Dioecesana.*

*37. Utrum Curia dioecesana aedes proprias, sufficientes et convenientes habeat; et si non, an et quomodo huic defectui consuli queat. Exhibeatur prospectus officialium Curiae episcopalis, adiectis iudicibus synodalibus, examinadoribus, parochis consultoribus, censoribus librorum, aliisque peculiaribus administris. Can. 363 seqq.*

Curia dioecesana in aedibus Episcopi invenitur.

Negotia dioecesis in Consistorio praesente Ordinario tractantur. Consistorii assessores sunt: 10 Canonici Capituli Cathedralis, 3 Professores facultatis theologicae, Regens seminarii maioris, Regens seminarii minoris praesens itemque emerit., Cancellarius Episcopalis.

Cancellaria Episcopalis constat ex Cancellario, duobus secretariis, qui simul sunt capellani aulae Episcopalis, custode cassarum, qui simul est taxator, archivario, scriba et cursore (laico).

Tribunal ecclesiasticum:

Officialis

Vice - Officialis

9 Iudices Prosynodales

4 Defensores vinculi

1 Promotor iustitiae

1 Actuarius

1 Cursor (laicus)

Consilium pro administratione seminarii minoris et maioris constat:

a) quoad institutionem et disciplinam ex 2 Canonicis

b) quoad res temporales ex duobus parochis.

Administratio Episcopalis omnium bonorum ecclesiasticorum constat ex praeside et revisore.

Examinatores Prosynodales sunt 13 et quidem 7 Canonici, 6 Professores theologiae.

Consilium vigilantiae constat ex 5 Canonicis, 2 Professoribus theologiae et 2 Regularibus.

Censores librorum sunt 13 sacerdotes, qui duobus exceptis sunt doctores theologiae.

*38. De qualitatibus et opere Vicarii generalis et aliorum praecipuorum ministrorum adumbratio aliqua fiat.*

Vicarius generalis nunc temporis non existit. Absente Episcopo eius rem gerit in omnibus negotiis, quae Ordinarius aut vi ordinis aut voluntate sibi reservat, Cancellarius Ioseph Steiner, doctor theologiae, vir tam virtute quam doctrina conspicuus. Sed proximo tempore Vicarius Generalis nominabitur et quidem in persona Canonici Capituli Cathedralis Ioannis Siener, sacerdotis eximiae pietatis, magnae experientiae et provectae aetatis. Exspectatur dummodo adhuc consensus gubernii.

*39. Quinam sint Curiae proventus sive ex taxis, sive ex multis pecuniariis, sive ex aliis titulis: et quomodo erogentur.*

Officiales Curiae excepto Cursore salarium accipiunt a gubernio civili. Taxae vix sufficiunt ad solvendas expensas necessarias; mucltae pecuniariae non sunt in usu neque alii tituli Curiae proventus obveniunt.

## **Caput VI.**

### **De Seminario.**

*40. Si dioecesis Seminario careat, quomodo consulatur pro comparandis sacerdotibus dioecesi*

*necessariis. An studium sit seligendi bonae spei iuvenes, e dioecesi oriundos, ad clerum indigenam creandum; quo fructu: et ubinam educentur. Can. 1353.*

Dioecesis habet duo Seminaria, quae sunt fructus zeli cleri et populi prioris saeculi, ut pro dioecesi clerus indigenus provideatur.

*41. Si Seminarium adsit, referatur enucleate:*

*a) de numero et statu eorum qui externam disciplinam regunt, qui spiritualiter alumnos dirigunt, qui docent, qui discunt;*

*b) de statu aedium, et rusticationis domus;*

*c) de redditibus et oneribus, hoc est de statu activo et passivo pii instituti;*

*d) de iis quae videantur necessaria ad meliorem Seminarii statum.*

Seminaria sunt maius et minus.

Rector Seminarii maioris est ab anno 1907 Franciscus Gutjahr, theologiae et philosophiae doctor, professor theologiae emeritus.

Rector Seminarii minoris est ab anno 1922 Conradus Brandner, philosophiae doctor et professor in Gymnasio.

Ambo rectores sunt vitae integritate et sacerdotalibus moribus conspicui.

In regimine Seminarii maioris rectorem adiuvant:

Dr. Theodor Goger qua subdirector et Dr. Walterius Müller qua studiorum praefectus, qui ambo sunt sacerdotes integri.

Directores spirituales sunt:

in seminario maiore Dr. theol. Carolus Krenn

in seminario minore Dr. theol. Aloisius Kahr, viri solida pietate, scientia atque prudentia praediti.

Numerus alumnorum Seminarii maioris hodie est 67. Omnes facultatem theologicam in Universitate Graecensi frequentant, in qua 12 sacerdotes saeculares disciplinas Sacrae theologiae docent.

Numerus alumnorum Seminarii minoris est hodie 264. Omnes frequentant gymnasium cum seminario coniunctum, in quo omnes professores (17) sunt sacerdotes saeculares dioecesani publicis examinibus probati.

Aedes Seminarii maioris est in proprietate Reipublicae sub nomine „fundi studiorum“ et circiter 100 alumnos recipere potest. Domui adiunctus est hortus parvus. Status aedificii iam perantiqui non correspondet amplius indigentis talis instituti et exstructionem domus novae quamprimum exigit.

Domus Seminarii minoris est in proprietate Episcopi i.e. dioecesis Seccoviensis et est ampla tam, ut circiter 300 alumnis cum professoribus et servis sufficere possit. Huic domui coniunctus est hortus amplissimus et valde amoenus.

Rusticationis domus Seminaria non possident.

Seminarium maius propriis redditibus caret, cum „fundus studiorum“ i.e. Respublica sustentationem pro alumnis congruam sufficientem antea praestitit. Nunc autem congrua a Republica praestita non sufficit et eleemosinis suppleri debet.

Seminarium minus ex foundationibus, domibus et praediis et ex modica pensione Alumnorum redditus accipit, qui redditus eleemosinis cleri et populi suppleri debent, ut sufficiant.

Quia autem eleemosinae datae minus largae sunt, ambo Seminaria in magna difficultate versantur.

*42. Distinctum ne sit Seminarium in maius et minus iuxta can. 1354 § 2. Et si prudentia suaserit, aut dioecesis conditio exegerit, ut dumtaxat Seminarium minus seu schola apostolica, uti vocant, constitueretur, dicatur ubinam maiores alumni educuntur: num in Seminario proprio provinciali, seu regionali, seu interdioecesano apostolica auctoritate constituto iuxta can. 1354 § 3. Et de eius statu adumbratio aliqua fiat.*

Seminarium maius et minus sunt distinctum et separatum.

Tributum pro Seminariis hucusque non erat impositum. Singulis dioecesis sacerdotibus regularibus autem certa eleemosina imposita est, ut difficultates eorum amoveantur et permulti libenter eam tribuunt.

Can. 1357 observatur, quia Episcopus data occasione praesertim diebus Seminariorum festivis in eorum capellis celebrat, praedicat, res et loca invisit.

In ambobus Seminariis praeter rectorem adest oeconomus pro curanda re familiari (Subdirektor), adsunt magistri pro instructione, item director spiritualis et plures quam duo confessarii ordinarii. Quoad can. 1359 conf. Nr. 37 !

*43. An servatae sint regulae: can. 1356 circa tributum seminaristicum; can. 1357 circa visitationem alumnorum et regulas internas; cann. 1358, 1360, 1361 circa directionem disciplinarem, oeconomicam et spiritualem; can. 1359 circa deputatos; can. 1363 circa alumnos admittendos et excludendos; can. 1371 circa dimittendo aut expellendos; cann. 1364-1366 circa institutionem litterariam et scientificam, praesertim philosophiae et theologiae; can. 1367 circa pietatis exercitia; can. 1369 circa spiritum ecclesiasticum fovendum et urbanitatis leges tradendas.* Canones 1363 et 1371 circa alumnos admittendos et excludendos, item circa dimittendos aut expellendos plene observantur.

Quod institutionem litterariam et scientificam praesertim philosophiae et theologiae attinet, notatur: Humaniora studia, quibuscum etiam introductio in philosophiam coniungitur et quae ordinariae 8 annos complectuntur, ab omnibus theologiae studiosis iam in Seminario minore absolvenda sunt, quia in Seminarium clericorum ii soli recipiuntur, qui gymnasii cursum cum nota saltem sufficiente percurrerunt.

Cursus philosophicus cum cursu theologico nunc quinque annos amplectitur.

Praelectiones vel dissertationes magistrorum in philosophia et theologia iis tantum libris et auctoribus nituntur, qui ab auctoritate ecclesiastica approbati et laudati sunt.

Disciplinae theologicae, praesertim theologia dogmatica et moralis, lingua latina, ad magnam partem etiam exegesis S. Scripturae et introductio hermeneutica traduntur.

Quod methodum attinet, scholastica aut historica, positiva et critica secundum indolem materiae tractandae adhibetur. Speciatim in tradenda theologia morali expositio theoretica coniungitur cum practica et casuistica, quin systematica negligetur.

Cum praelectionibus disciplinarum principalium coniunguntur etiam sic dicta „seminaria scientifica“ in quibus studiosi theologiae a professoribus in profundiore disciplinae intelligentiam, in usum methodi scientificae et ad propria studia exaranda adducuntur.

Quovis anno de disciplina audita et absoluta alumni theologiae a professoribus examinantur, decano facultatis examini praesidente et commissario ab Ordinario deputato assistente.

Praeter disciplinas ordinarias nimirum:

Philosophiam scholasticam

Theologiam dogmaticam et moralem

Studium Sacrae Scripturae

Historiam Ecclesiasticam

Ius canonicum

Theologiam Pastoralem

Catecheticam et S. eloquentiae theoriam

etiam disciplinae extraordinariae traduntur, ut theologi in profundiora quoque studia incitentur, nempe:

Scientia et Historia artis ecclesiasticae

Archeologia

Theoria sociologiae et alia.

Insuper saepius opportuna praelectiones pro auditoribus omnium Universitatis facultatum habentur.

Praeter haec studia publica candidati presbyteratus practicas instructiones accipiunt:

- a) pro audiendis confessionibus.
- b) de administratione muneris parochialis.
- c) de liturgia sacra.
- d) de cultu ecclesiastico et ratione psallendi.

e) denique quavis fere hebdomate praesentibus Rectore et pluribus Canonicis alumni se exercent in orationibus sacris faciendis vel in arte concionandi.

Quae Canones 1367 et 1369 praescribunt in ambobus Seminariis adamussim observantur, praesertim communio frequens promovetur.

*44. An Ordinarius curaverit ut aliquis alumnus pietate et ingenio praestans peculiaria Urbis Collegia, vel Universitates sive facultates a S. Sede in Urbe vel alibi probatas adiret, ut ibidem in studiis perficeretur iuxta can. 1380.*

Nunc duo alumni pietate et ingenio praestantes studiorum causa sunt in Collegio Germanico Romae.

## **Caput VII.**

### *De clero generatim.*

*45. An clerus generatim habeat quo honeste vivere possit. An pro senibus et infirmis domus aut saltem subsidia adsint quibus adiuvari possint.*

Generatim dicendum est, clerum habere tantum, quanto honeste vivere potest. Lege civili statutum est, quale solarium unicuique sacerdoti competat. Quod huic salario a lege „Congrua“ dicto, ex proventibus beneficij proprii ex stola et foundationibus deest, Respublica supplet.

Pro infirmis sacerdotibus et pro senibus adest domus ampla, quae „Societati sacerdotum“ propria est, iam anno 1855 in dioecesi fundata, ut sacerdotes senes et infirmi subsidium et sublevamen accipiant.

*46. An habeatur domus propria pro spiritualibus cleri exercitiis: an etiam quo poenitentes recipiantur.*

Domus propria pro spiritualibus cleri exercitiis non est, sed illa in seminario et monasteriis celebrantur; pro poenitentibus est domus propria.

*47. Quo fructu Ordinarius curaverit ut clerici omnes ea adimpleant quae recensent: can. 125 circa sacramentalem confessionem et pietatis exercitia; can. 126 circa periodicum recessum ad spiritualia exercitia; can. 130 circa examina annualia novorum sacerdotum; cann. 131 et 448 circa conferentias cleri; can. 133 circa cohabitationem cum mulieribus; can. 134 circa communem clericorum vitam, praesertim vicariorum cooperatorum cum suo parochio, can. 476 § 5; can. 135 circa recitationem officij divini; can. 136 circa habitus ecclesiastici et tonsurae delationem; can. 811 circa vestis talaris delationem in missae celebratione; can. 137 circa fideiussiones cavendas; cann. 188-140, 142 circa abstinentiam ab omnibus quae statum ecclesiasticum dedecent, a theatris et spectaculis mundanis et a negotiorum saecularium gestione.*

Quod praescribunt Canones 125, 126, 130, 131, 1448 accurate observatur.

De canone 133 dicendum est, querelas in hac materia Episcopo rarissime oblatas esse. Canonis istius praescriptio observatur.

Secundum can. 134 ubique parochiarum dioecesis vicarii cooperatorum habent a parochio domicilium et victum in eius domo.

Can. 135 - Clerici omnes, qui ad persolvendum officium divinum obligati sunt, istud rite et religiose recitant.